30 por Bernardo y Amato, que lo eran de Toledo y Elna, ambos 
Legados de la Santa Sede. La clausula formal de la donación 
entre otras dice así: «Et in servitium ejus (hablando de la Iglesia 
que donaban) nos predicti donatores, elegimus Petrum Rigaldum 
presbyterum, qui habeat potestatem, teneat, et possideat eamden 

35 Ecclesiam cum omnibus suis acquisitionibus, ipse et successores 
eius, qui ibídem servierint fideliter Domino et Genetrici ejus». 

[f. 6bv] El P. Pedro Rigau con sus capellanes, agradecidos a 

17 cod eccle-
20 cod eccle-

26 Document publicat per Golobardes, o. c., 87-96. Entre el text de Golobardes, 
que copia España Sagrada XLV, 275-278, i el text del fragment que publiquem en les 
línies 32-36 hi ha algunes diferències de lectura: « ... et in Servitute eius nos praedicti 
donatores elegimus Petrum Rigualdi presbiterum, qui habeat potestatem tenere, et 
possidere eandem ecclesiam cum omnibus suis adquisitionibus, ipse et successores 
eius, qui ibidem fideliter servierint Domino et genitrici ei us ... ». El pergamí original, 
conservat a la BC, Arxiu núm. 9722, diu : «Et in servitium eius nos predicti donatores 
eligimus Petrum Rigualdi presbyterum qui habeat potestatem, tenere et possidere 
eandem ecclesiam cum omnibus suis adquisicionibus i pse et successores ei us qui ibidem 
fidel iter seruierint domino et genitrici eius». 
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tantos beneficios que el cielo y los hombres le dispensaban, 
emprehendieron el egercicio de una mas alta perfección, a cuyo 

40 fin principiaron un sumptuoso templo en el año de mil ochenta y 
se vio concluido el año mil ciento, y es el que hoy existe. Se 
pusieron a vivir bajo la regla de s. Agustín, pidiendo para esto la 
autoridad y aprobación de la Santa Sede, lo que imediatamente 
se concedió, de forma que a los tres de los Idus de Noviembre 

45 del referido año, por Bernardo, obispo de Gerona, Berenguer, 
que lo era de Barcelona, y Pedro, de Carcassona, a quienes la 
Santidad de Pascual 11 había cometido esta obra, se hizo la con
sagración de este nueva Iglesia, la erección de ella en Basílica, y 
la fundación bajo la regla de canónigos regulares de s. Agustín, 

50 nombrando por primer abad al citado D. Pedro Rigau. 
E.P. Pedro Rigau, después de haber gobernado la Iglesia co

legiata por espacio de cuarenta y cinco años, murió lleno de vir
tudes y merecimientos en opinión de santo en el año mil ciento y 
catorze, y le fue dada sepultura en la puerta del claustro, en cuya